УИД 75RS0010-01-2023-001160-49

Дело 1-151/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2023 года пгт. Забайкальск 

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Цыбенова Ц.Ж.,

при секретаре судебного заседания Митуповой Е.Ж., переводчике НБ.Н-С.

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Забайкальского района Былкова А.С.,

подсудимых Линь Чжунфэн и Цюй Шихай,

защитников – адвоката Баранова М.В. и адвоката Милорадова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

Линь Чжунфэн (Lin Zhongqing), 

<

данные изъяты> несудимый, 

Цюй Шихай (Qu Shihai), 

<

данные изъяты> несудимый,

обвиняются в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 191 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Линь Чжунфэн и Цюй Шихай совершили незаконное хранение и перевозку драгоценного металла в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенную в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 23 декабря 2022 года у 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - Иное лицо), возник умысел, направленный на извлечение преступного дохода в крупном размере от незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров и ресурсов, а именно драгоценного металла – золота. 

В указанный период времени, Иное лицо, находясь в 

<

адрес>, используя телефон сотовой связи, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством приложения по обмену мгновенными сообщениями - мессенджера 

<

данные изъяты> в исполнении своего преступного умысла, осознавая незаконность своих действий, достоверно зная, что его знакомые - Цюй Шихай и Линь Чжунфэн находятся на территории 

<

адрес> умышлено предложил последним оказать ему содействие в незаконном хранении и перевозке драгоценного металла - золота в крупном размере, на что Цюй Шихай и Линь Чжунфэн согласились, тем самым вступив в преступный сговор.

Далее, Иное лицо, во исполнение единого преступного умысла, находясь в 

<

адрес> используя телефон сотовой связи, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством приложения по обмену мгновенными сообщениями - мессенджера 

<

данные изъяты> в период с 10 по 21 декабря 2022 года звонил Линь Чжунфэну и Цюй Шихаю и сообщал им места и время передачи драгоценного металла - золота. Действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, Линь Чжунфэн по указаниям Иного лица, в указанный период времени два раза, используя автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным номером № выезжал до места с географическими координатами № автомобильной дороги по маршруту 

<

адрес> где на 23 километре на автостоянке, забирал у неустановленного лица, драгоценный металл - золото, затем перевозил его на территорию базы, расположенной по 

<

адрес> где незаконно хранил данное золото на складе с маркировочным обозначением 

<

данные изъяты> до 22 декабря 2022 г.

В указанный период, Цюй Шихай, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, по указаниям Иного лица, в указанный период времени, однократно, используя автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным номером №, выезжал до места с географическим координатами № автомобильной дороги по маршруту 

<

адрес> где на отвороте на грунтовую дорогу, забирал у неустановленного лица драгоценный металл – золото, затем перевозил его на территорию базы, расположенной по 

<

адрес> где незаконно хранил данное золото на складе с маркировочным обозначением 

<

данные изъяты> до 22 декабря 2022 г. 

Таким образом, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, в период с 10 по 21 декабря 2022 г. Линь Чжунфэн и Цюй Шихай, заведомо зная, что не имеют права на хранение и перевозку драгоценного металла – золота, путем указанных действий незаконно в нарушение пункта 4 статьи 2, пункта 1 статьи 20, пунктов 1 и 3 статьи 29 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от 26.03.1998 г. ««О драгоценных металлах и драгоценных камнях», Указа Президента РФ №179 от 22.02.1992 г. «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», Постановления Правительства РФ № 1419 от 01.12.1998 г. «Об утверждении порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа», Постановления Правительства РФ № 731 от 28.09.2000 г. «Об утверждении Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности» в соответствии с которыми собственником незаконно добытых драгоценных металлов и драгоценных камней является Российская Федерация, а также согласно которым запрещен свободный оборот драгоценных металлов на территории Российской Федерации и разрешены сделки, хранение, перевозка и пересылка не аффинированного золота только его собственникам, то есть организациям, имеющим разрешение на его добычу, обязывая их сдавать указанное сырье на аффинаж в организации, включенные в перечень, утвержденный Правительством РФ, приобрели вышеуказанное золото в количестве 41 слитка общей массой 26453,22 грамма, содержащих в своем составе 22860,57 грамма химически чистого золота, стоимостью 96 357 073 руб. 94 коп., что в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ является крупным размером.

Далее, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконную перевозку драгоценного металла – золота и его незаконный вывоз с территории РФ в КНР с сокрытием от таможенного контроля, действуя группой лиц по предварительному сговору, Линь Чжунфэн и Цюй Шихай, по указанию Иного лица, находясь на территории 

<

адрес>, 21 декабря 2022 г. позвонили водителю Г.В.Н. не осведомленному о преступной деятельности указанных граждан и довели до последнего сведение о необходимости вывоза 23 декабря 2022 года, полуприцепа с государственным регистрационным знаком № через 

<

данные изъяты>

Далее, Цюй Шихай и Линь Чжунфэн, во исполнение единого преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно указаниям Иного лица, 22 декабря 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, используя автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным номером №, перевезли драгоценный металл-золото от места его незаконного хранения - территории базы, расположенной по 

<

адрес> склада с маркировочным обозначением 

<

данные изъяты> на базу, которая находится в непосредственной близости от 

<

адрес> На данной базе, Цюй Шихай и Линь Чжунфэн, разобрали двигатель рефрижераторной установки - холодильного оборудования полуприцепа с государственным регистрационным знаком № и спрятали в технологическую полость драгоценный металл – золото в количестве 41 (сорока одного) слитка общей массой 26453,22 гр., содержащих в своём составе 22860,57 гр. химически чистого золота, стоимостью 96 357 073, 94 рубля. 

23 декабря 2022 около 02 часов 00 минут водитель Г.В.Н. по заранее достигнутой договоренности прибыл на базу в 

<

адрес> на своем тягаче марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № не осведомленный о преступном умысле Цюй Шихая и Линь Чжунфэна, зацепил полуприцеп с регистрационным знаком № и выехал в 

<

адрес> В этот же день около 10 часов 00 минут Г.В.Н. прибыл в 

<

адрес> и проследовал в режимную зону таможенного поста 

<

данные изъяты> по направлению «выезд из РФ» для прохождения таможенного контроля и убытия с территории Российской Федерации в КНР, где в период времени с 16 часов 56 минут до 22 часов 13 минут 23 декабря 2022 года, незаконная деятельность граждан КНР Цюй Шихай и Линь Чжунфэн по хранению и перевозке вышеуказанного драгоценного металла – золота, стоимость которого является в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ крупным размером, была пресечена сотрудниками 

<

данные изъяты> совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты>

Линь Чжунфэн и Цюй Шихай совершили незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров и ресурсов в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 23 декабря 2022 года у 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - Иное лицо), возник умысел, направленный на извлечение преступного дохода в крупном размере от незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров и ресурсов, а именно драгоценного металла – золота в количестве 41 (сорока одного) слитка общей массой 26453,22 грамма, содержащих в своем составе 22860,57 грамма химически чистого золота, стоимостью 96 357 073 рубля 94 копейки. 

В указанный период времени, Иное лицо, находясь в 

<

адрес> используя телефон сотовой связи, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, по средством приложения по обмену мгновенными сообщениями - мессенджера 

<

данные изъяты> в исполнении своего преступного умысла, осознавая незаконность своих действий, достоверно зная, что его знакомые - Цюй Шихай и Линь Чжунфэн находятся на территории 

<

адрес>, умышлено предложил последним оказать ему содействие в незаконном перемещении указанного драгоценного металла - золота в крупном размере через таможенную границу Евразийского экономического союза, на что последние ответили согласием, тем самым вступив в преступный сговор.

Далее, действуя группой лиц по предварительному сговору во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля указанного драгоценного металла - золота, действуя группой лиц по предварительному сговору, Линь Чжунфэн и Цюй Шихай, по указанию Иного лица, находясь на территории 

<

адрес> 21 декабря 2022 г. позвонили водителю Г.В.Н. не осведомленному о преступной деятельности указанных граждан и довели до последнего сведение о необходимости вывоза 23 декабря 2022 г. полуприцепа с государственным регистрационным знаком № через 

<

данные изъяты>

Далее, Цюй Шихай и Линь Чжунфэн, во исполнение единого преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно указаниям Иного лица, 22 декабря 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, умышленно, с целью сокрытия стратегически важного товара в крупном размере, а именно драгоценного металла - золота от таможенного контроля, для затруднения обнаружения незаконно перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза предметов, осознавая, что государственный учет драгоценных металлов осуществляется с момента их добычи и извлечения на всех стадиях и операциях технологических, производственных и других процессов, связанных с их использованием и обращением, в нарушение «Положения о ввозе в Российскую Федерацию из стран, не входящих в Таможенный союз в рамках ЕврАзЭС, и вывозе из Российской Федерации в эти страны драгоценных металлов, драгоценных камней и сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы», утвержденного Указом Президента РФ от 09.05.2011 № 608, согласно которому экспорт из Российской Федерации драгоценного металла золота подлежит лицензированию и осуществляются на специализированных таможенных постах с обязательным участием государственных контролеров федерального казенного учреждения «Российская государственная пробирная палата при Министерстве финансов Российской Федерации», находясь на базе в непосредственной близости от 

<

адрес> сокрыли драгоценный металл – золото в количестве 41 (сорока одного) слитка общей массой 26453,22 гр., содержащих в своём составе 22860,57 гр. химически чистого золота, стоимостью 96 357 073, 94 рубля в двигателе рефрижераторной установки - холодильного оборудования полуприцепа с государственным регистрационным знаком №

23 декабря 2022 около 02 часов 00 минут водитель Г.В.Н. по заранее достигнутой договоренности прибыл на базу в 

<

адрес> на своем тягаче марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, не осведомленный о преступном умысле Цюй Шихая и Линь Чжунфэна, зацепил полуприцеп с регистрационным знаком № и выехал в 

<

адрес> В этот же день около 10 часов 00 минут Г.В.Н. прибыл в 

<

адрес> и проследовал в режимную зону таможенного поста 

<

данные изъяты> по направлению «выезд из РФ» для прохождения таможенного контроля и убытия с территории Российской Федерации в КНР, где в период времени с 16 часов 56 минут до 22 часов 13 минут 23 декабря 2022 г. незаконная деятельность граждан КНР Цюй Шихай и Линь Чжунфэн по незаконному перемещению через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере – хранящегося у них драгоценного металла – золота была пресечена сотрудниками 

<

данные изъяты> совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты>

В ходе оперативно-розыскных мероприятий на территории 

<

данные изъяты> в период времени с 16 часов 56 минут до 22 часов 13 минут 23 декабря 2022 года изъят 41 (сорок один) слиток из драгоценного металла – золота, общей массой 26453,22 грамма, содержащих в своем составе 22860,57 грамма химически чистого золота, стоимостью 96 357 073 рубля 94 копейки, что в соответствии с примечанием к ст. 226.1 УК РФ является крупным размером. 

Подсудимые Линь Чжунфэн и Цюй Шихай в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признали по обоим преступлениям, от дачи показаний отказались, воспользовались ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого Линь Чжунфэна, данных на предварительном следствии (т. 2 л.д. 10-14, 28-32, 42-46, 100-106) следует, что был трудоустроен у 

<

данные изъяты> на базе в 

<

адрес> занимался реализацией плодовоовощной продукции. В период времени с 10 по 22 декабря 2022 года по 

<

данные изъяты> ему позвонил Л.Ч. русское имя С. который является его 

<

данные изъяты> и начальником, попросив его забрать две посылки на выезде из 

<

адрес> у незнакомого человека. Сразу после звонка 

<

данные изъяты>, он на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с г.н. № поехал на выезд из 

<

адрес> на указанное 

<

данные изъяты> место. У незнакомого русского мужчины, лет 40-50, он забрал черный пакет, после чего вернувшись на базу, увидел внутри пакета 7-8 килограмм золота в слитках плоской прямоугольной формы. Данное золото он положил на базе в мешок с луком и спрятал в деревянный поддон. На следующий день Л.Ч. написал ему в 

<

данные изъяты> и сказал, что ему нужно забрать вторую посылку. Он приехал на то же место, где тот же мужчина передал ему пакет, который весил примерно 15 килограмм. Вернувшись на базу, он открыл пакет и увидел внутри слитки меньшего размера, но больше по высоте, чем в прошлый раз. Данное золото он также спрятал на базе в другой мешок с луком. 21 декабря 2022 года Цюй Шихаю «Коле», который работал вместе с ним на базе, позвонил Л.Ч. и сказал, чтобы 23 декабря 2022 года они отправили в Китай его прицеп с г.н. № Около 17 часов 22 декабря 2022 года он с Цюй Шихаем достали полученное ими золото, разложили его в 7 носков, предварительно смотав слитки скотчем, перевезли упакованное золото на базу, где стоял прицеп с гос. номером № После этого, он с Цюй Шихаем разобрали холодильное оборудование, и подвязали каждый носок на черные веревки в технологическую полость ниже лопасти вентилятора. Ночью 23 декабря 2022 г. водитель по имени В. забрал полуприцеп и поехал в Китай. Примерно в 01 час ночи 24 декабря 2022 года Цюй Шихай сказал ему, что золото, которое они спрятали в полуприцепе, задержали на границе. В настоящее время Линь Чжунфэн раскаивается в совершенном преступлении, вину признает полностью.

Свои показания Линь Чжунфэн подтвердил в ходе проверки показаний на месте от 27.06.2023 года, показав место, имеющее географические координаты № где он два раза в период с 10 по 21 декабря 2022 года, забирал золото у незнакомого ему ранее лица. Также обвиняемый показал место, где хранил и упаковывал золото, а именно склад с маркировочной надписью 

<

данные изъяты> расположенный 

<

адрес> а также место, где стоял полуприцеп с гос. номером №, а именно: база промзоны, находящаяся в непосредственной близости от 

<

адрес> где он совместно с Цюй Шихай спрятали золото в двигатель рефрижераторной установки вышеуказанного полуприцепа (т. 2 л.д. 74 – 80).

Из показаний подсудимого Цюй Шихай, данных на предварительном следствии (т. 1 л.д. 141-145, 159-163, 173-177, 226-231) следует, что был трудоустроен у 

<

данные изъяты> на базе в 

<

адрес>, занимался реализацией плодовоовощной продукции. В период с 10 по 22 декабря 2022 года из 

<

адрес> ему по 

<

данные изъяты> позвонил его начальник по продажи плодовоовощной продукции, которого зовут С. и попросил его забрать посылку на выезде из 

<

адрес> у незнакомого ему человека. Сразу после звонка он сел на рабочую машину марки 

<

данные изъяты> с номером № и поехал на выезд из 

<

адрес>, где в условленном месте у русского мужчины лет пятидесяти, забрал черный пакет весом около 4-5 кг. Вернувшись на базу, он увидел, что внутри пакета находится золото в слитках. Данное золото он спрятал на складе в поддон. На данном складе с ним работает Линь Чжунфэн русское имя «Юра», который два раза в течении недели, также как и он, ездил за золотом. 20 или 21 декабря 2022 года ему позвонил С. и сказал, что 23 декабря 2022 года они должны отправить в Китай его прицеп с г.н. №, в котором должны спрятать полученное золото в холодильном оборудовании. Он позвонил русскому человеку по имени В. и сказал, чтобы ехал в Китай с прицепом с номером №, В. согласился. Около 17 часов 22 декабря 2022 года он с Линь Чжунфэном, находясь на складе, где они работали, достали полученное ими золото, разложили его в 7 носков, предварительно смотав слитки скотчем, после этого они совместно перевезли упакованное золото на базу, где стоял прицеп с гос. номером № После этого, он с Линь Чжунфэном разобрали холодильное оборудование, и подвязали каждый носок на черные веревки в технологическую полость ниже лопасти вентилятора. Ночью, 23 декабря 2023г. водитель В. забрал полуприцеп и поехал в Китай. Вечером, около 20 часов 23 декабря 2022г. он позвонил В., чтобы поинтересоваться, где он находится, но В. трубку не взял и он понял, что его задержали на границе с золотом. В настоящее время Цюй Шихай раскаивается в совершенном преступлении, вину признает полностью.

Свои показания Цюй Шихай подтвердил в ходе проверки показаний на месте от 27.06.2023 года, показав место, имеющее географические координаты № где он в период с 10 по 21 декабря 2022 года, забирал золото у незнакомого ему ранее лица. Также обвиняемый показал место, где хранил и упаковывал золото, а именно склад с маркировочной надписью 

<

данные изъяты> расположенный 

<

адрес> а также место, где стоял полуприцеп с гос. номером №, а именно: промзона, база, находящаяся в непосредственной близости от 

<

адрес> где он совместно с Цюй Шихай спрятали золото в двигатель рефрижераторной установки вышеуказанного полуприцепа (т. 1 л.д. 202-208).

Помимо признательных показаний подсудимых Линь Чжунфэна и Цюй Шихая, их вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля – старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> У.Э.Н. допрошенного в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 40-43), согласно которым: 20 декабря 2022 года он получил оперативную информацию о том, что граждане КНР Цюй Шихай и Линь Чжунфэн, приобрели золото, которое хранили в неустановленном месте и которое хотят перевезти через таможенную границу через пост 

<

данные изъяты> на полуприцепе с государственным регистрационным знаком № 23 декабря 2022 в период времени с 16 часов 56 минут до 22 часов 13 минут в ходе таможенного досмотра в постоянной зоне таможенного контроля 

<

данные изъяты> в полуприцепе с государственным регистрационным знаком № под управлением Г.В.Н. был обнаружен драгоценный металл - 41 слиток золота. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия данные предметы были изъяты. 

Показаниями свидетеля К.С.А. допрошенной в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 10-12), согласно которым перед проведением таможенного досмотра транспортного средства с государственными номерами № полуприцепа № с применением инспекционно-досмотрового комплекса, она провела внешний визуальный осмотр вышеуказанного транспортного средства и дала разрешение на въезд в «Туннель» для того, чтобы сделать теневое рентгеновское изображение. В ходе анализа снимка полуприцепа, инспектором П.Т.Б. было выявлено нехарактерное затемнение в передней части рефрижераторной установки. 

Показаниями свидетеля П.Т.Б. допрошенной в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 7-9), согласно которым 23 декабря 2022 года в 08 час 45 мин она заступила на смену 

<

данные изъяты> Около 11 час. 30 мин. транспортное средство с государственными номерами № полуприцеп с гос. номерами № прибыло к зданию № 40 стационарно инспекционного досмотрового комплекса, по направлению инспектора Д.Ю.В. В ходе анализа снимка полуприцепа было выявлено нехарактерное затемнение в передней части рефрижераторной установки. Ею было принято решение поставить данный полуприцеп под подозрение, о чем она составила акт таможенного осмотра, в котором указала, что выявлено нехарактерное затемнение в виде прямоугольных форм в количестве возможно около 7-8 штук и поставила его под подозрение. После составления акта осмотра, она передела его инспектору Д.Ю.В.

Показаниями свидетеля Д.Ю.В. допрошенной в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 19-22), согласно которым: 23 декабря 2022 года в 08 час 45 мин она заступила на смену 

<

данные изъяты> В первой половине дня до 12 часов местного времени к ней на таможенный контроль приехало транспортное средство международной перевозки с государственными номерами № полуприцеп № под управлением водителя Г.В.Н. Транспортное средство было направленно на таможенный осмотр с применением инспекционно-досмотрового комплекса, по результатам которого было выявлено затемнение в двигателе рефрижераторной установки. В ходе осмотра транспортного средства были обнаружены металлические слитки желтого цвета разных размеров и форм, в количестве 41 штуки, о чем ею и инспектором Р.Б.А. был составлен акт таможенного досмотра от 23.12.2022 года. Далее, она передала найденные объекты по акту приема-передачи товаров от 24.12.2022 года, старшему оперуполномоченному 

<

данные изъяты> У.Э.Н.

Показаниями свидетеля Р.Б.А. допрошенного в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 13-15), согласно которым: 23 декабря 2022 года с 16 час. 56 мин. по 22 час. 13 мин. местного времени совместно с инспектором Д.Ю.В. он участвовал в досмотре транспортного средства, с государственными номерами № полуприцеп № По результатам проведенного осмотра транспортного средства, были обнаружены металлические слитки желтого цвета разных размеров и форм, в количестве 41 штуки. 

Показаниями свидетеля М.В.В. допрошенного в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 16-18), согласно которым 23 декабря 2022 года он исполнял обязанности начальника 

<

данные изъяты> Инспекторами Д.Ю.В. и Р.Б.А. был составлен акт таможенного досмотра полуприцепа с гос. номером № согласно которого были обнаружены металлические слитки желтого цвета разных размеров и форм, в количестве 41 штуки. Данные слитки были переданы инспектором Д.Ю.В. по акту приема-передачи товаров от 24.12.2022 года, старшему оперуполномоченному 

<

данные изъяты> У.Э.Н.

Показаниями свидетелей К.Е.А. и Ш.А.А. допрошенных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 34-36, 37-39), согласно которым 24.12.2022 года они были приглашены сотрудником 

<

данные изъяты> для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия по обнаружению и изъятию предметов, запрещенных к международной перевозке. Им пояснили, что в ходе досмотра транспортного средства были обнаружены предметы похожие на золотые слитки. Данные слитки разных размеров были разложены по формам, взвешены, сотрудниками 

<

данные изъяты> составлен протокол обследования и протокол изъятия, в которых все участвующие лица, в том числе и они, расписались. Предметы были упакованы в полиэтиленовые пакеты, опечатаны бирками сохранности, печатями и подписями действующих лиц. 

Показаниями свидетеля Г.В.Н. допрошенного в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 1-3), согласно которым 21.12.2022 года ему на его личный номер позвонил гражданин КНР «Коля» и сообщил, что 23.12.2022 года в 09:00 утра местного времени подходит очередь на заезд в КНР и попросил его завезти полуприцеп. По приезду в Китай, он должен был отзвониться китайцу по имени С., который должен будет подготовить другой полуприцеп с фруктами. 23.12.2022 года около двух часов ночи он на своем тягаче марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № прибыл на базу в 

<

адрес>, которая находится рядом с теплой стоянкой 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес> зацепил полуприцеп с регистрационным знаком № и выехал в 

<

адрес> В этот же день, около 10 часов 00 минут он проследовал в режимную зону 

<

данные изъяты>, где в период времени с 16 часов 56 минут до 22 часов 13 минут 23 декабря 2022 года в ходе таможенного досмотра с применением ИДК, в рефрижераторной установке был обнаружен тайник, в котором располагались предметы схожие со слитками золота. Далее сотрудники таможни совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты>, обнаруженные слитки изъяли из тайника. О том, что в прицепе спрятано золото, он не знал. 

Показаниями свидетеля Д.А.Б. допрошенного в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 23-25), согласно которым 22 ноября 2022 г. он продал полуприцеп с государственным регистрационным знаком № Э.С.Е.

Показаниями свидетеля Э.С.Е. допрошенного в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 31-33), согласно которым он знает граждан КНР «Колю» Цюй Шихай и «Юру» Линь Чжунфэн. Полуприцеп с номером № его попросил купить «Коля» Цюй Шихай, а он сам был номинальным владельцем. О противоправной деятельности граждан КНР он не осведомлен. Данный полуприцеп он не зарегистрировал на себя, так как у него не было на это времени.

Показаниями свидетеля Б.А.А. допрошенного в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 4-6), согласно которым он является индивидуальным предпринимателем, занимается оптовой торговлей фруктов и овощей между Россией и Китаем. Граждан КНР Цюй Шихай и Линь Чжунфэн он трудоустроил к себе на должность инженеров технологов. Трудовую деятельность граждане КНР осуществляли по 

<

адрес>

Заключением эксперта № 1 от 22 мая 2023 года, согласно выводов которого, представленные на экспертизу объекты 41 (сорок один) слиток общей массой 26 306,41 г. содержат в своем составе драгоценный металл - золото. Расчётная масса химически чистого золота в представленных на экспертизу объектах в слитках составляет 22 860,57 г. Согласно информации Центрального банка РФ, размещенной в сети интернет по адресу: «www.cbr.ru», по состоянию на 23.12.2022 года учетная цена расчетная стоимость 1 грамма аффинированного золота составляет 4214,99 рублей. Расчетная стоимость химически чистого золота, входящего в состав представленных на исследование слитков на 23.12.2022 г. составляет 96 357 073,94 руб. (т.2 л.д. 116– 123).

Справкой отделения по Забайкальскому краю Сибирского главного управления Центрального Банка России согласно которой 23.12.2022г. действовала установленная Центральным банком Российской Федерации учетная цена на золото в 4214,99 рублей за грамм (т. 3 л.д. 50).

Протоколом выемки, согласно которому на территории 

<

данные изъяты> в административном здании № 28, на основании постановления следователя следственного отдела 

<

данные изъяты> был выдан талон контроля (контрольная карта выезда из РФ № 12) транспортного средства марки 

<

данные изъяты> с гос. регистрационным знаком № и полуприцепа с гос. регистрационным знаком № (т. 2 л.д. 241– 244).

Протоколом осмотра предметов от 25.05.2023 года, согласно которого осмотрено:

- изъятое золото, после проведения материаловедческой экспертизы установлен вес золота, находящегося в 41 слитке общей массой 26 306,41 грамма: слиток № 1 масса объекта составляет 937,81 грамм; слиток № 2 масса объекта составляет 917,18 грамм; слиток № 3 масса объекта составляет 950,79 грамм; слиток № 4 масса объекта составляет 927,47 грамм; слиток № 5 масса объекта составляет 911,47 грамм; слиток № 6 масса объекта составляет 956,05 грамм; слиток № 7 масса объекта составляет 936,12 грамм; слиток № 8 масса объекта составляет 899,73 грамм; слиток № 9 масса объекта составляет 686,06 грамм; слиток № 10 масса объекта составляет 629,18 грамм; слиток № 11 масса объекта составляет 564,77 грамм; слиток № 12 масса объекта составляет 571,84 грамм; слиток № 13 масса объекта составляет 571,92 грамм; слиток № 14 масса объекта составляет 497,79 грамм; слиток № 15 масса объекта составляет 517,30 грамм; слиток № 16 масса объекта составляет 467,71 грамм; слиток № 17 масса объекта составляет 619,92 грамм; слиток № 18 масса объекта составляет 451,30 грамм; слиток № 19 масса объекта составляет 1023,22 грамм; слиток № 20 масса объекта составляет 768,96 грамм; слиток № 21 масса объекта составляет 555,26 грамм; слиток № 22 масса объекта составляет 563,94 грамм; слиток № 23 масса объекта составляет 467,27 грамм; слиток № 24 масса объекта составляет 557,41 грамм; слиток № 25 масса объекта составляет 470,72 грамм; слиток № 26 масса объекта составляет 369,83 грамм; слиток № 27 масса объекта составляет 428,15 грамм; слиток № 28 масса объекта составляет 366,87 грамм; слиток № 29 масса объекта составляет 896,67 грамм; слиток № 30 масса объекта составляет 764,75 грамм; слиток № 31 масса объекта составляет 735,67 грамм; слиток № 32 масса объекта составляет 494,39 грамм; слиток № 33 масса объекта составляет 529,42 грамм; слиток № 34 масса объекта составляет 406,45 грамм; слиток № 35 масса объекта составляет 442,98 грамм; слиток № 36 масса объекта составляет 562,64 грамм; слиток № 37 масса объекта составляет 427,21 грамм; слиток № 38 масса объекта составляет 347,37 грамм; слиток № 39 масса объекта составляет 901,25 грамм;40; слиток № 40 масса объекта составляет 235,22 грамм; слиток № 41 масса объекта составляет 976,35 грамм; 

- зип-пакет с надписью: «Химически чистое золото», содержащий химически чистое золото массой 127,77 г.;

- нити, оклеенные листом бумаги белого цвета с рукописным текстом, подписями с расшифровками и двумя оттисками печати синего цвета: «УФСБ России по Забайкальскому краю * отдел в п.г.т. Забайкальске * Для пакетов»; ярлык сохранности с надписью: «Приложение № 1 к заключению специалиста № 130 от 26.12.2022», подписями специалиста и оттисками печати: 

<

данные изъяты> * Экспертное Подразделение» (т.2 л.д. 209– 235).

Протоколом осмотра предметов от 07.04.2023 года, согласно которому был осмотрен талон контроля (контрольная карта выезда из РФ № 12), полученный в результате «выемки», в нежилом помещении, расположенном по 

<

адрес> произведенного 04.04.2023. (т. 2 л.д. 245– 246).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 236– 238, л.д. 247)

Протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2023 года, согласно которому осмотрено административное здание 

<

адрес> в котором располагается стационарно-инспекционно-досмотровый комплекс, административное здание № 41 и кабинет дежурной смены № 123, в котором происходил акт таможенного досмотра полуприцепа с государственным номером № (т.2 л.д. 174– 193).

Протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 17.01.2023 года, согласно которому осмотрена база, находящаяся в промзоне в непосредственной близости от 

<

адрес> на который припаркован полуприцеп с государственным номером № (т. 2 л.д. 165– 173).

Протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 17.01.2023 года, согласно которому осмотрен полуприцеп с государственным номером №, припаркованный на базе в промзоне в непосредственной близости от 

<

адрес> Полуприцеп в длину около 15 метров в ширину около 2,5 метров, в высоту около 3-х метров. Внутри полуприцепа в глубине имеется двигатель рефрижераторной установки, который имеет защитную металлическую решетку (т. 2 л.д. 203– 208).

Протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 03.04.2023 года, согласно которому осмотрена база, находящаяся 

<

адрес> которая представляет собой кирпичное здание размером 300 на 150 метров. Слева от входа расположен склад с надписью 

<

данные изъяты> который представляет собой прямоугольное помещение размером около 30-ть на 20-ть метров. Слева на право имеются полеты, на которых располагаются фрукты и овощи (т. 2 л.д. 194– 202).

Результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий и иные документы: 

- в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 01 часов 10 минут до 02 часа 10 минут 24 декабря 2022 года сотрудниками 

<

данные изъяты> в кабинете дежурной смены № 123, 

<

адрес> были обнаружены 41 металлический слиток желтого цвета, ранее обнаруженные при проведении акта таможенного досмотра сотрудниками 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 27– 31).

- в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «изъятие документов, предметов, материалов» в период с 01 часов 50 минут до 02 часа 05 минут 24 декабря 2023 года сотрудником 

<

данные изъяты> в кабинете дежурной смены № 123, 

<

адрес> было изъято 41 металлический слиток желтого цвета, о чем был составлен акт-приема передачи (т. 1 л.д. 32– 33).

- актом таможенного досмотра транспортного средства, согласно которого в период с 16 часов 56 минут до 22 часов 13 минут 23.12.2022 сотрудникам 

<

данные изъяты> в ходе досмотра полуприцепа с гос. номером № на территории таможенного поста 

<

данные изъяты>, в двигателе рефрижераторной установки, были обнаружены 41 металлический слиток желтого цвета (т. 3 л.д 63 – 74).

Изучив представленные доказательства каждое в отдельности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для рассмотрения уголовного дела и приходит к выводу о том, что вина подсудимых Линь Чжунфэна и Цюй Шихая в совершении инкриминируемых деяний доказана в полном объеме. 

Анализируя показания Линь Чжунфэна и Цюй Шихая, суд в основу приговора берет их признательные показания, данные ими на предварительном следствии. Так, при исследовании в суде указанных показаний установлено, что данные показания подсудимые давали после разъяснения соответствующих прав, в том числе ст. 51 Конституции РФ, о чем имеется их подпись, при каждом допросе присутствовал защитник – адвокат, а также переводчик, при этом перед началом каждого допроса предупреждались о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Замечаний, жалоб, заявлений, что следует из протоколов допросов подсудимых ни в ходе, ни перед началом и по окончании допроса не поступало. 

Исследованные показания подсудимых не противоречат и согласуются с иными доказательствами обвинения, которые были исследованы в ходе судебного заседания, такими как показания допрошенных свидетелей и иными доказательствами, изложенными в описательно-мотивировочной части приговора. 

О достоверности показаний подсудимых свидетельствуют проведенные проверки их показаний на месте, в ходе которых было установлено, что последние ориентируется на месте, указали где хранилась партия драгоценного металла, откуда и куда осуществлялась перевозка драгоценного металла, на чем осуществлялась его транспортировка до территории у базы, где происходила загрузка в транспортное средство, в какие технологические полости были помещены свертки с золотом. 

Показания вышеуказанных лиц согласуются с количеством, формой (слитки), упаковкой (свертки) указанных в заключении судебной материаловедческой экспертизы, а также в протоколах обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протоколах изъятия документов, предметов, материалов. 

Оценивая показания свидетелей, указанных выше, суд признает, что они последовательны и стабильны, в целом совпадают между собой и не противоречат и дополняют друг друга, согласуются между собой, показаниями подсудимых, данных на предварительном следствии, и другими доказательствами по делу, в том числе и с письменными источниками доказательств, каких-либо противоречий, которые свидетельствовали бы об их недостоверности, не имеется; какой-либо заинтересованности со стороны свидетелей, при даче показаний по обстоятельствам дела не установлено.

Нарушений уголовно-процессуального закона при даче показаний указанных свидетелей судом не установлено. 

Давая оценку заключению эксперта №1 от 22.05.2023 г., суд считает, что вывод эксперта сомнений не вызывает, является категоричным, заключение дано высококвалифицированным экспертом экспертного подразделения 

<

данные изъяты>, имеющим стаж экспертной работы (6 лет), противоречий не содержит, его выводы мотивированы, научно-обоснованы. В связи с чем, указанная экспертиза является относимой и достоверной, поскольку согласуется с другими доказательствами по делу.

Материалы оперативно-розыскных мероприятий направлены следователю постановлением начальника 

<

данные изъяты> в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», приказом МВД России N 776, Минобороны России N 703, ФСБ России N 509, ФСО России N 507, ФТС России N 1820, СВР России N 42, ФСИН России N 535, ФСКН России N 398, СК России N 68 от 27.09.2013 "Об утверждении Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд", введены в соответствии со ст. 84 УПК РФ в качестве "иных документов". (т. 1 л.д. 22-26).

Под хранением и перевозкой драгоценного металла суд расценивает действия подсудимых Линь Чжунфэна и Цюй Шихая, которые приняли указанный драгоценный металл от неустановленного лица, после чего поместили в транспортное средство 

<

данные изъяты> и перевезли его в складское помещение, где Цюй Шихай спрятал слитки в поддон, а Линь Чжунфэн спрятал слитки в мешок с луком и хранили его до 23 декабря 2022 г., после чего перевезли в полуприцеп с государственным регистрационным знаком №

Об умысле подсудимых Линь Чжунфэна и Цюй Шихая на контрабанду через таможенную границу ЕАЭС драгоценного металла свидетельствует сокрытие золота в технологической полости двигателя рефрижераторной установки холодильного оборудования полуприцепа с государственным регистрационным знаком № от инспектора таможни и пограничной службы. 

В судебном заседании также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», так как Линь Чжунфэн и Цюй Шихай вступили в предварительный сговор между собой, а также с иным лицом, который попросил их забрать у неустановленного лица драгоценный металл – золото и хранить его у себя, а затем поместить его в полуприцеп, скрыв от таможенного контроля. Линь Чжунфэн и Цюй Шихай выполняли отведенную им роль в указанном преступлении. Хранение, перевозка и контрабанда драгоценного металла охватывалось единым умыслом подсудимых и иного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, их действия были согласованны и направлены на достижение преступного результата.

Стоимость предмета преступлений - драгоценного металла – золота определялась на основе стоимости 1 грамма золота, установленного Центральным Банком РФ на день совершения преступлений, и является крупным размером как для ст. 191 УК РФ, так и для ст. 226.1 УК РФ.

В связи с изложенным суд квалифицирует действия подсудимых Линь Чжунфэна и Цюй Шихая по ч. 5 ст. 191 УК РФ как совершение незаконного хранения и перевозки драгоценного металла в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, а также по п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров и ресурсов в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные, характеризующие личность подсудимых, иные особенности личности, смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, а также требования ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

Подсудимые Линь Чжунфэн и Цюй Шихай совершили одно умышленное тяжкое преступление против общественной безопасности и одно умышленное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, женатые, не судимые, по месту прежней работы характеризуются положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым Линь Чжунфэну и Цюй Шихаю, суд по обоим преступлениям относит наличие у них 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, оказание благотворительной помощи на нужды специальной военной операции и в проведении спортивных мероприятий, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении подсудимыми органам следствия информации, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дали правдивые, полные показания, способствующие расследованию, в т.ч. указали на лицо, участвовавшее в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 191 и ч. 2 ст. 226.1 УК РФ, и степень их общественной опасности, затрагивающих, в том числе экономическую безопасность государства, большую стоимость предмета преступления, превышающую пороговый размер крупного ущерба более чем в 90 раз, не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая, что санкция ч. 2 ст. 226 УК РФ предусматривает в качестве основного наказания безальтернативное наказание в виде лишения свободы, суд, изучив личность подсудимых, мотив и способ совершения преступлений, затрагивающих экономические интересы РФ и общественную безопасность в сфере установленного порядка перемещения через таможенную границу ЕАЭС, учитывая стоимость и количество предмета преступления, приходит к заключению, что исправление Линь Чжунфэна и Цюй Шихая возможно только в условиях изоляции от общества и назначает реальное лишение свободы. 

Решая вопрос о виде наказания подсудимым за преступление, предусмотренное ч. 5 ст.191 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, учитывая стоимость и количество предмета преступления, и приходит к заключению, что Линь Чжунфэну и Цюй Шихаю должен быть назначен наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 5 ст.191 УК РФ – лишение свободы на определенный срок, поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не смогут обеспечить достижение целей наказания.

Суд считает, что применение к наказанию в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ не достигнет целей наказания и будет способствовать совершению новых преступлений. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит и ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ (к преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 191 УК РФ) не применяет. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказания Линь Чжунфэну и Цюй Шихаю суд определяет в исправительной колонии общего режима, поскольку осуждены к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, при этом ранее не отбывали лишение свободы. 

Учитывая количество и стоимость драгоценного металла, суд для достижения целей наказания назначает дополнительное наказание в виде штрафа по каждому преступлению, размер которого в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ определяется с учетом тяжести преступления, имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения им дохода. 

Исходя из удовлетворительно характеризующихся данных, суд не назначает подсудимым по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 226.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд полагает необходимым избранную в отношении подсудимых меру пресечения в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, поскольку судом назначается наказание в виде реального лишения свободы, оснований для избрания более мягкой меры пресечения до вступления приговора в законную силу, судом не установлено.

Сведениями о наличии заболеваний, которые могли бы препятствовать исполнению наказания, суд не располагает.

На основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей Линь Чжунфэну и Цюй Шихаю с 26.12.2022 г. до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебные издержки по осуществлению защиты Цюй Шихая отсутствуют. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

– драгоценный металл – золото, находящийся в 41 слитке общей массой 26306,41 грамма в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит обращению конфискации в собственность государства, поскольку являются предметом преступления, предусмотренного ст. 226.1 УК РФ, по вступлении приговора в законную силу. Зип-пакет с надписью: «Химически чистое золото», содержащий химически чистое золото массой 127,77 г.; нити, оклеенные листом бумаги белого цвета с рукописным текстом, подписями с расшифровками и двумя оттисками печати синего цвета: 

<

данные изъяты> * отдел в 

<

данные изъяты> * Для пакетов»; ярлык сохранности с надписью: «Приложение № 1 к заключению специалиста № 130 от 26.12.2022», подписями специалиста и оттисками печати: 

<

данные изъяты> * Экспертное Подразделение» - подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до рассмотрения уголовного дела № 12307760001000008 в отношении 

<

данные изъяты> Л.Ч. производство по которому выделено в отдельное производство; - талон контроля (контрольная карта выезда из РФ № 12), полученный в результате «выемки», в нежилом помещении, расположенном по 

<

адрес> произведенного 04.04.2023, хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Линь Чжунфэн признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 191 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 191 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 50 000 рублей;

- по п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 220 000 рублей. 

В соответствии с ч. 3,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Линь Чжунфэну наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 230 000 рублей. 

Цюй Шихай признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 191 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 191 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 40 000 рублей;

- по п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 210 000 рублей. 

В соответствии с ч. 3,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Цюй Шихаю наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 220 000 рублей. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей Линь Чжунфэну и Цюй Шихаю оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей осужденному Линь Чжунфэна и Цюй Шихая с 26 декабря 2022 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

- драгоценный металл – золото, находящееся в 41 слитках общей массой 26306,41 грамма: слиток № 1 масса объекта составляет 937,81 грамм; слиток № 2 масса объекта составляет 917,18 грамм; слиток № 3 масса объекта составляет 950,79 грамм; слиток № 4 масса объекта составляет 927,47 грамм; слиток № 5 масса объекта составляет 911,47 грамм; слиток № 6 масса объекта составляет 956,05 грамм; слиток № 7 масса объекта составляет 936,12 грамм; слиток № 8 масса объекта составляет 899,73 грамм; слиток № 9 масса объекта составляет 686,06 грамм; слиток № 10 масса объекта составляет 629,18 грамм; слиток № 11 масса объекта составляет 564,77 грамм; слиток № 12 масса объекта составляет 571,84 грамм; слиток № 13 масса объекта составляет 571,92 грамм; слиток № 14 масса объекта составляет 497,79 грамм; слиток № 15 масса объекта составляет 517,30 грамм; слиток № 16 масса объекта составляет 467,71 грамм; слиток № 17 масса объекта составляет 619,92 грамм; слиток № 18 масса объекта составляет 451,30 грамм; слиток № 19 масса объекта составляет 1023,22 грамм; слиток № 20 масса объекта составляет 768,96 грамм; слиток № 21 масса объекта составляет 555,26 грамм; слиток № 22 масса объекта составляет 563,94 грамм; слиток № 23 масса объекта составляет 467,27 грамм; слиток № 24 масса объекта составляет 557,41 грамм; слиток № 25 масса объекта составляет 470,72 грамм; слиток № 26 масса объекта составляет 369,83 грамм; слиток № 27 масса объекта составляет 428,15 грамм; слиток № 28 масса объекта составляет 366,87 грамм; слиток № 29 масса объекта составляет 896,67 грамм; слиток № 30 масса объекта составляет 764,75 грамм; слиток № 31 масса объекта составляет 735,67 грамм; слиток № 32 масса объекта составляет 494,39 грамм; слиток № 33 масса объекта составляет 529,42 грамм; слиток № 34 масса объекта составляет 406,45 грамм; слиток № 35 масса объекта составляет 442,98 грамм; слиток № 36 масса объекта составляет 562,64 грамм; слиток № 37 масса объекта составляет 427,21 грамм; слиток № 38 масса объекта составляет 347,37 грамм; слиток № 39 масса объекта составляет 901,25 грамм; слиток № 40 масса объекта составляет 235,22 грамм; слиток № 41 масса объекта составляет 976,35 грамм; конфисковать в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в доход государства; 

- зип-пакет с надписью: «Химически чистое золото», содержащий химически чистое золото массой 127,77 г.; нити, оклеенные листом бумаги белого цвета с рукописным текстом, подписями с расшифровками и двумя оттисками печати синего цвета: 

<

данные изъяты> Для пакетов»; ярлык сохранности с надписью: «Приложение № 1 к заключению специалиста № 130 от 26.12.2022», подписями специалиста и оттисками печати: 

<

данные изъяты> Экспертное Подразделение», хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до рассмотрения уголовного дела № 12307760001000008 в отношении 

<

данные изъяты> Л.Ч., производство по которому выделено в отдельное производство;

- талон контроля (контрольная карта выезда из РФ № 12), полученный в результате «выемки», в нежилом помещении, расположенном 

<

адрес> произведенного 04.04.2023, хранить при уголовном деле, в пределах срока хранения последнего.

Реквизиты на перечисление штрафа: УФК по Забайкальскому краю (УФСБ России по Забайкальскому краю л.с. 04911221840) ИНН 

<

***>, КПП 753601001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 76701000, расчетный счет: 

<

***> КБК 18911603122010000140 в отделении Чита БИК 017601629. Назначение платежа: Код дохода 189 022 1847023000 2057(УИН Линь Чжунфэн), 189 022 1847023000 2065(УИН Цюй Шихай) Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Забайкальский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же срок, со дня получения копии приговора. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение пяти суток, в последующие трое суток подать на них замечания. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья Ц.Ж. Цыбенов